Sapientes Consilij eis data ex del iberatione hujus 
Ser Franciscus F u s c a r e n o Consilij , non bene contenti de 

Sapiens t. f. i illa, volunt omnino discedere, 
facit pro nostro Domin io i l los e f f lag i tantes expedit ionem suam 
expedire cum omnibus ill is bonis et dulcibus uerbis, que pos-
sibilia sünt, ut recedant bene edificati de sincero amore et 
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benivolentia nostra erga R e g i a m Majestatem. I d e o vádit 
pars : Quod dicti Oratores vocentur in Collegium, quibus di-
cantur in bunc modum : 

B e n c h e per do nostre risposte factene far per li nostri 
Deputat i , parne haver assai ben dechiarito et expl icato el uero 
amore et sineera benivolentia, quale cordialmente l iabiamo 
verso la M a e s t a del S ignor R e Yestro , pur a mazor nostra sa-
t isfactione volemo, che da nuj e t iam vi sia confirmato, quanto 
per nome nostro vie sta referito : peroche vi certificamo N u j 
et tuto el nostro Senato proseguir la prefata Maesta de ta le 
devotione et aflectuoso desiderio et studio degrat i f icarl i , che 
piu expl icare non lo possamo per forma, che des ideramo que-
sto nostro animo et optimo intrinseco esser, non solamente a 
la R e g i a Maesta , ma et iandio a tuto el mondo ben dechiarito 
et facto noto. E t si ala matéria proposta de la inte l l igent ia 
mediante a la prouisione pecuniaria rechiesta da esser per 
N u j resposta a la Majes ta prefata, la condit ione de le cose 
nostre presente, in le quale se at trovamo impliciti, non per-
mette , che bora stantibus ipsis rebus, possamo al tramente 
responder, ne resoluerne de quello l iabiamo fatto et segondo 
che in ogni a l tro tempó l iavessamo possuto far, confortamo 
et pregamo la Y o s t r a Patern i ta et cusi vuj Magnií ico Messer 
Francisco , che per la prudent ia de l'uno et del altro vogl iate 
pigl iare la cosa per el dreto suo, et attribuire tuto solum a le 
condit ione del tempó presente, et non ad alcun altro nostro 
volere, quali, ut prediximus, s iamo tanto ben disposti et in-
cl inati verso la Sua Maesta , quanto piu dir non si potria. M a 
siate certi, che sempre chel ce sia offerta la comodita N u j li 
mostreremo l'effecto de la optima nostra disposit ione et natu-
rale incl inatione, et cusi piaquavi inquesto vestro ritorno 
render ben certa et indubia la mente de la Maes ta Sua 
de questo sincerissimo affecto del animo, el qual non potria 
esser migliore, ne piu siucero ad ogni honore et g lór ia Sua, 
et commodo de le cose sua cum augumento de quelle. 

- - f 122 — 1 — 8 
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Ser Paulus B a r b o Oratores Ser. 1). R e g i s H u n -
Ser H i e r o n i m u s G e o r g i o garie, qui male contenti videntur 

sap. t. f. esse de responsioue eis data, per 
del iberat ionem liujus Cousilij, eff lagitant discessum suum, quem 
amplius nul latenus differre volunt, et quomodo sicuti non 
facit pro statu nostro, ob ea que occurrunt, intrare in prati-
cam rei per ipsos Oratores proposite, ne veniamus ad obl iga-
t ionem noue gravedinis, que nobis insuportabi l is foret, i ta 
expedit rebus nostros querere per omnem convenientera mo-
dura et médium : Quod Majes tas prefat i D. R e g i s nobis non 
remaneat inimicum, et ect. Icc irco Y a d i t pars : Quod e i sdem 
Oratoribus, qui vocentur in Col legium, per Domín ium in hunc 
modum dicatur. 

(Velenczei államköny'v.) 

31. 

1484. A majlandi fejedelem Cavatelli tanácsos halála következ-
tében ennek özvegyét Mátyás király kegyelmébe ajánlja. 

Mediolani I X . Junij . 
Sereniss imo D o m i n o Hungar ie . 

Moles ta nobis fűit mors Magnif ic i Consil iari i Ves tr i 
Domini Just in iani Cavitelli , quem magnopere ob egreg ias 
ejus virtutes, summamque suam et suorum omnium erga nos 
fidem dil igebamus. Sed ferendum est equo animo, quicquid D e o 
piacúit. V e r u m compatimur admodum D o m i n e paupercule ejus 
uxori, que privata conjuge, íiliis gravata a patria tani longe 
abest, et l icet dubium nobis non sit , quin Maje - tas V e s t r a 
clementia et l iberal i tate sua eam juvet, t a m e n commendamus 
eam Majestat i Vestre , rogamusque : provideat, ut ei faveatur 
in omnibus, que istic e idem peragenda s u n t , et ita agat, ut 
bene expedita cito in pátriám redire pos s i t , id enim Mnjes-
tate Ves tra dignum erit et nobis grat iss imum accedit. 

I n simili forma I )ne Regine . 

(Milánói államltár.J 

32. 

1484. Beatrix királyné rokoni levele Estei Hercules ferrarai 
herczegliez. 

I l lme Princeps , D o m i n e et affinis l ionorande. H a v e m o 
recepute vostre le t tere per Miser Francesco F o n t a n a ambas-
ciatore dequesto Sereniss imo Signor R e d hungaria nostro 
consorte , e ne piaciuto assai intendere de vostra bona sanita 
et val i tudine et speramo in Dio , clie le cose dela guerra anda-
rando per voi mol to piu felice, ebe quel, ebei vulgo pensava, 
con lo a iuto de D i o et deli bomini. D e l e cose, daqua sappia 
vostra Signoria, ebei S ignore R e nostro marito inseme con noi 
e in optima sanita et prosperita, dele cose del suo regno con 
opt ima speransa de omne di megl iorare con lo aiuto de D i o 
et per virtu sua: lo qual cont inumente e al vostro lionore et 
ut i le parat iss imo secundo per Miser Francesco F o n t a n a ala 
sua venuta piu part icularmente in tendera: 

D á t u m B u d e X X Y I . Jun i j M C C C C L X X X I I I I . 
D e vostra Signoria A m a n t i s s i m a Sore 

la R e g i n a d 'Hungar ia etc. 
I l lmo Principi et D o m i n o Hercu l i Hes tens i s Ferrar ié et 

Cognato, Duc i D o m i n o etc. et honorandissimo. 

(Modénai ál lainltár.) 

33. 

1484. Bajazet szultán levele a Raguzaiakhoz a Moldva és 
Oláhország ellen viselt hadról. 

Copia de la l i t tera de l 'Imperatore Turcbo recevuta ali 
I I . de octobre 1484. extracta da la idioma sebiava in vul-
gar latino. 

N u i Sultan Bayaxi t H a n D e i gratia Imperátor mag-
nó etc. etc. 

L a presente eserivimo alo Rectore et genti lbomine de la 

cita de R a g u s s a íideli servitori et veri amici de lo nostro im-
perio amore et amicitia-. A p p r e s s o signiiicaiuo, come e Ste-
pliano Yojevoda de Moldovia sempre per tin ad poco t empó 
fo servitore íidele dela fe l ic iss ima memór ia de lo nostro geni-
tore et ancliora de lo avo et che mai preterio commandauient i 
de quelli . D a p o i mosso da lo suo severo et de cativo concep-
to li commandament i nostri comincio ad pre ter ire . I m o il 
paese de Valachia , quale g ia era alo nostro imperio tributario, 
damnizare comminciava, per la qual cosa ind ignato lo auimo 
nostro et cum ajuto de lo superno Id io cum tut te le po-
tentie et forze nostre, to lsemo il camino verso Moldovia, 
ni quel lo del dicto S tephano Yojevoda, unde cum ajuto de 
epso superno D i o passassemo tiume de lo Danubio , dove venne 
Imperátor de li Tartari cum septanta mil ia homini darme et 
iucliuosse personal i ter ad nuy, offerendose cum tuta sua gente 
ali commandi et servitii nostri et similiter tuta gente de V l a -
quia, et de li partissimo, et primo veness imo sotto ad una 
terra de lo dicto S tephano chiamata Chielie, la qual e chiave 
et porta ad tuto lo paese de Moldav ia et Ongaria et in quel 
del Danubio , dove lo prefato Iniperatore de li Tartar i cum suo 
campo et ancliora Y l a c h i ali servitii nostri fidelmente se por-
torono. E t cussi in espatio de jorni V I I I la soprascripta 
terra cum ajuto de D i o pigl iass imo et fort iücass imo de la 
banda de terra et del mare ad nome de lo Imper io nostro et 
de li partess imo et veniss imo sotto un altra terra de lo dicto 
Vojevoda, chiamata per nome Moneastro, la qual e chiave et 
porta al tuto il paese de Polonia , Russia, Tartar ia de tutal 
inare majoré. L a quale terra mediante Id io in spatio de dui 
jorni pigl iassimo et fortificassimo similiter et de li cum la vo-
lunta D iv ina inverso la imperiale sedia nostra andass imo per 
tanto essendo voy íideli servitori et veri amici de l imperio 
nostro et anche e la costume de tuti grandi signori le sue vic-
torie et bone novelle notií icare ali amici et íideli servitori soi 
et cussi per questa advisamo le nobil ita vestre et cum la pre-
sente mandamo a posta lo nostro messo chiamato per nome 
Elex . D á t u m die I I A u g u s t o sotto Chielie.